10. Et facies quodcumque dixerint qui præsunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te

11. Juxta legem ejus; sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram neque ad sinistram.

12. Qui autem superbiert, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto judicis, morietur homo ille, et auferes malum de Israel,

10. Vous ferez tout ce qu'auront dit ceux qui président au lieu que le Seigneur aura choisi, et tout ce qu'ils vous auront enseigné

11. Selon sa loi; et vous suivrez leurs avis, sans vous détourner ni à droite, ni à gauche.

12. Mais celui qui, s'enflant d'orgueil, ne voudra point obéir au commandement du pontife, qui en ce temps sera le ministre du Seigneur votre Dieu, ni à l'arrêt du juge, sera puni de mort; et vous ôterez le mal du milieu d'Israël,

COMMENTAIRE

Philon (1) l'ont entendu en ce même sens, et l'Écriture le confirme en plus d'un endroit. Par exemple, au chapitre XXI, verset 5, il est dit que les prêtres sont juges de toutes les affaires et de tout ce qui regarde les impuretés du peuple: *Ad verbum eorum omne negotium, et quidquid mundum vel immundum est, judicatur.* Et dans Ezéchiel (2), Dieu marque que ses prêtres doivent juger dans tout ce qui regarde ses jugements; c'est-à-dire, toutes les choses qui concernent la religion. Moïse ordonne ici la peine de mort contre ceux qui seront rebelles à la sentence de ce juge: il veut qu'on lui réserve toutes les causes qui demandent une lumière et une connaissance extraordinaires, et celles qui regardent l'explication des lois du Seigneur: il dit que ce juge demeurera dans le lieu que le Seigneur aura choisi: tout cela ne convient qu'au seul grand prêtre, à qui Dieu découvrirait ses volontés dans son tabernacle, lorsqu'il était revêtu de l'Ephod, et qu'il portait l'Oùrim et Thoûmim.

On peut entendre aussi le verset de deux juridictions: 1° la juridiction ecclésiastique: *Vous vous adresserez aux prêtres de la race de Lévi.* C'est le jugement sacerdotal pour les affaires de religion: 2° *Et au juge qui sera établi en ce temps-là.* C'est-à-dire le juge des affaires temporelles, tels qu'ont été les juges qui succédèrent à Josué, et qui avaient sur Israël une autorité peu différente de celle des rois. La particule *et* est prise alors comme disjonctive, ce qui arrive assez fréquemment.

ŷ. 10. ET FACIES QUODCUMQUE DIXERINT. C'est principalement sur ce passage que les Juifs fondent la profonde soumission qu'ils ont pour l'autorité de leurs rabbins (3). Quelques-uns d'entre eux ont porté cette déférence si loin, qu'ils n'ont point fait de difficulté de soutenir que, si un rabbin enseignait que la main gauche est la droite, il ne faudrait pas hésiter à le croire; et ils condamnent à de très grandes peines dans l'enfer, quiconque manque à cette soumission. L'autorité que le

Fils de Dieu donne aux prêtres de son Église, et à ceux qui sont les légitimes successeurs de ses apôtres, dans les affaires qui regardent la doctrine et les mœurs des fidèles, n'est pas moindre que celle que Moïse donne ici aux prêtres de l'ancienne loi. Il veut qu'on ait pour eux une parfaite soumission dans tout ce qui n'est point visiblement contraire à ce que lui-même nous enseigne. Hors ce cas, il ne laisse pas aux particuliers le droit de juger des décisions de leur juge; il exige une obéissance parfaite. Si chacun voulait s'ériger en juge et en censeur des lois et des décisions de l'Église, que deviendraient ces lois et ces décisions (4)? Il y a toutefois une notable différence: au lieu que le législateur des Hébreux ordonne qu'on punisse de mort ceux qui sont rebelles au jugement du grand prêtre et de ses adjoints, Jésus-Christ ordonne qu'on sépare de l'Église par l'excommunication et que l'on regarde comme des étrangers et des publicains, ceux qui n'écouteront point l'Église ni ses ministres (5): *Hoc nunc agit in Ecclesia excommunicatio, quod agebat tunc interfectio*, dit saint Grégoire.

ŷ. 12. QUI AUTEM SUPERBIERT, NOLENS OBEDIRE SACERDOTIS IMPERIO... ET DECRETO JUDICIS, MORIETUR HOMO ILLE. Les Juifs enseignent (6) qu'en vertu de cette ordonnance, les juges des tribunaux inférieurs étaient obligés à se soumettre à l'arrêt du sanhédrin, sous peine de mort. Mais pour mériter ce châtement, il fallait que le juge inférieur non-seulement déclarât qu'il était d'un autre avis que le sanhédrin, mais encore qu'il agit ou qu'il portât les autres à agir contre cet arrêt; et cela dans des affaires de conséquence, comme sont toutes celles dont la transgression est soumise à la peine du retranchement. Alors celui qui était désobéissant, était mis à mort un jour de fête, et dans Jérusalem; parce qu'il est écrit (7), *que tout le peuple entendra ce châtement, et sera surpris de frayeur.* Et comme le texte n'exprime pas le genre de mort auquel le contumace devait être soumis, les rabbins prétendent qu'on l'étranglait. C'est

(1) Vide Philo, lib. de principe constituendo.

(2) Ezech. XLIV. 24. Et cum fuerit controversia, stabunt in judiciis meis et judicabunt.

(3) Buxtorf. Synagog. Jud. c. 1.

(4) Vide Grot. et Jansen. hic.

(5) Matth. XVIII. 17. — Aug. in Deut. quæst. 38.

(6) Selden. de Synedr. l. III. c. 3.

(7) ŷ. 13.

13. Cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia.

14. Cum ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illa, et dixeris : Constituam super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes,